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Úvod
Diplomová práce Elektrická rozvodná soustava ve výuce fyziky se věnuje zá-

kladním principům fungování elektrické sítě a její pozici ve výuce fyziky. Současně
se zaměřuje na potřebu zvýšit elektrotechnickou gramotnost všech, kteří běžně za-
pojují spotřebiče do elektrické sítě.

Na tom není samozřejmě nic složitého; elektrickou zástrčku, řekněme lampičky,
vsuneme do nejbližší volné zásuvky a je hotovo. Ale co když je přívodní šňůra
krátká? Máte pravdu – použijeme prodlužovací přívod. Zrovna tady jeden leží!

Obrázek 1: Vzezření podezřelé prodlužovací šňůry

Nyní máme tyto možnosti:

(a) „Výborně, tu zrovna jeden leží,“ zvoláme, závady si nevšimneme, lampičku
zapojíme a začneme si číst.

(b) „Ale né. Ten je nějaký divný,“ se zklamáním položíme nález zpět.

(c) „Vida ho! Je trošku z formy – tak se ukaž,“ zapojíme lampičku, uchopíme
knihu a osvíceni fungujícím spotřebičem, vydáme se mezi řádky.

(d) „Tohle musí pryč, nedá se svítit,“ racionálně zkonstatujeme situaci a čtení
necháme na ráno.

Ať už se čtenář rozhodne jakkoli, nastíněná konkrétní situace nemusí za urči-
tých předpokladů dopadnout vůbec špatně. V každém případě by ale měl tušit,
jaká rizika dostupnost tohoto poškozeného prodlužovacího přívodu představuje.

Ano, čtenář (a) měl to „štěstí“, že si závady nevšiml a nebyl při akutní čtecí
touze nijak omezen. Bude ho ale mít vždy?

Čtenář (b) šel štěstí naproti. Byl si vědom toho, že se šňůrou je něco v nepo-
řádku, a tak ji nepoužil. Možná ho ale štěstí opustí, až v důsledku jeho laxního
nezamezení používání přívodu dojde k vážnému úrazu elektrickým proudem.

Zřejmě poučený čtenář (c) si byl vědom podoby rizik používání takového pří-
vodu, prověřil třídu ochrany zapojovaného spotřebiče a problém tím přestal exis-
tovat. Bohužel jen pro něj.

Přáním této diplomové práce je, abychom byli pokud možno laskavými čtenáři
typu (d), to jest takovými, kteří by zamezili riziku, že by se spotřebiteli typu (a)
mohlo něco stát. Třeba kdyby do takového přívodu ráno zapojil varnou konvici,
aby nám připravil čaj.
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Na začátku uvedená potřeba elektrotechnické gramotnosti dostala tímto úvod-
ním příběhem zcela konkrétní podobu.

První kapitola této diplomové práce, Rozvodná soustava v literatuře, shrnuje
dostupné zdroje týkající se rozvodné sítě (učebnice, články, informační servery,
aplikace nebo videa). Následuje Přehled potřebné teorie, který podává pro další
výklad důležitá témata elektřiny a magnetismu, a to s důrazem na jejich praktické
uplatnění v rozvodných sítích. Ústřední kapitola Elektrická rozvodná soustava nás
srozumitelným způsobem provede na první pohled složitou strukturou elektrické
rozvodné sítě, seznámí nás s možnostmi její ochrany a umožní nám nahlédnout
pod kryt jističe a proudového chrániče. Poslední kapitola, Elektrická rozvodná
soustava ve výuce fyziky, dokumentuje praktickou realizaci činností vedoucích ke
zvyšování povědomí o záležitostech elektrické sítě kolem nás. Seznámíme se s vý-
sledky dotazníkového šetření, které se týkalo spotřebitelské a fyzikální orientace
v rozvodné síti. Bude nám také představena výuková aktivita s ambicemi zvý-
šit elektrotechnickou gramotnost. Současně s aktivitou nahlédneme i do kufříku,
který skrývá nový demonstrační model rozvodné sítě, který byl v rámci této práce
speciálně navržen, vyroben a otestován.
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1. Diplomová práce
1.1 Stanovené cíle práce

1. Shrnout dosavadní materiály, které jsou k tématu rozvodných sítí v sou-
vislosti s výukou fyziky k dispozici, a představit současný stav řešení této
problematiky.

2. Vytipovat součásti a skutečnosti související s přenosovou a distribuční sítí,
které jsou příkladem aplikace fyzikálních principů, mají vztah k běžnému
životu a neexistuje pro ně ucelený učební materiál.

3. Na základě šetření prováděného na žácích středních škol stanovit k vybra-
ným tématům v odpovídající úrovni učební cíle, navrhnout vhodné formy
učebních aktivit k jejich dosažení a vypracovat příslušné výukové materiály.

4. Realizovat vybranou učební aktivitu a provést reflexi splnění stanovených
učebních cílů.1.

1.2 Rozcestník

(a) (b)

L

PEN

!

(c) (d) (e)

(a) Rešerše. Rozsáhlý přehled zdrojů vážících se k rozvodné sítí s důrazem na
jejich možné použití při rozšiřování obzorů učitelů nebo přímo v rámci výuky.

↪→ strana 6

(b) Teorie. Pomocí vzpomínek netradičně koncipované shrnutí potřebné teorie
kladoucí si za cíl upozornit na klíčovou potřebu utváření širokých souvislostí.

↪→ strana 28

(c) Rozvodná síť. Ucelený učební text s nezbytným minimem odborné termi-
nologie živě a srozumitelně prezentuje pro život užitečná témata struktury
a funkce elektrických rozvodů kolem nás. ↪→ strana 47

(d) Výuková aktivita. Z výsledků šetření na školách sestavená a v praxi pro-
věřená výuková aktivita s cílem zvýšit elektrotechnickou gramotnost.

↪→ strana 98

(e) Model. Důmyslně navržená a vyrobená modulární demonstrační sada roz-
vodné sítě složená z reálných elektrických komponent umožňující předvést
nebezpečné situace nebo vylepšovat síť dalšími ochranami.

↪→ strana 118

1Dílčí cíle ve vztahu k žákům jsou diskutovány průběžně v příslušných kapitolách.
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2. Rozvodná soustava v literatuře
V této části je podán přehled zdrojů, z nichž lze čerpat informace související

s elektrickou rozvodnou soustavou za účelem upřesnění, doplnění nebo rozšíření
vlastního povědomí o rozličných elektrotechnických tématech, či ke zpestření vý-
uky elektřiny a magnetismu na základní i střední škole. Kromě standardní lite-
ratury jsou uvedeny i odkazy na důležité webové portály, zajímavé články a po-
kročilejší skripta.

V průběhu textu je na zdroje odkazováno jednak standardní citací, dále hyper-
textovými odkazy pro elektronickou verzi a v některých případech rovněž tištěnými
QR kódy1 pro snadné přesměrování z papírové verze.

2.1 Učebnice fyziky, metodické materiály
Ukažme nejprve, jak elektrotechnické téma rozvodných soustav zpracovávají

současné, dřívější i méně známé učebnice fyziky na základní a střední škole.

Fyzika 9 učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia (FRAUS)

Učebnice (Rauner, 2007) z nakladatelství FRAUS obsahuje
elektrodynamiku a partii o polovodičích. Je potěšující, že elek-
trodynamika nekončí hýbáním tyčových magnetů okolo cívek ze
školní demonstrační sady, ale opravdu aplikací, tj. u motorů a je-
jich uplatnění – tramvaj, soustruh, vysavač atd. Zmínka o roz-
vodných sítí je doprovozena obrázky zásuvek na 230 V i 400 V,
viz 2.1(f) na straně 7.

Fyzika pro 9. ročník základní školy (Prometheus)

Hojnost v zastoupení praktických aplikacích elektřiny a mag-
netismu se týká i učebnice pro 9. třídu základní školy (Kolářová,
2000) z nakladatelství Prometheus. Obrázek 2.1(g) na straně 7
z této učebnice zobrazuje správné zapojení vodičů ve vidlici po-
hyblivého přívodu. Ve stejné sekci žák nalezne i krytu zbavenou
elektrickou zásuvku s pojmenováním přívodních vodičů, včetně
skromného náznaku funkce ochranného kolíku.

1Speciální typ čárového kódu. Pomocí čtečky (např. aplikace v telefonu či tabletu s fotoa-
parátem) můžete rychle získat v kódu uloženou informaci, v tomto případě URL dané webové
stránky. Více viz např. https://cs.wikipedia.org/wiki/QR_kód.
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(f) Zásuvky 230 V a 400 V (g) Zapojení vodičů do vidlice síťové šňůry

(h) Ilustrace zobrazující měření zemního odporu pro ověření funkce bleskosvodu

(i) Zapojení zásuvky a ilustrace úrazu elektrickým proudem


[…]

předložených otázek:

1. Nejvíce mě překvapilo: . . .
2. Zaujalo mě a nevěděl(a) jsme: . . .
3. Chci / budu si pamatovat: . . .
4. Myslel(a) jsem si, že je něco nějak, ale ono je to jinak: . . .

Obsah reflexí žáků je důležitým indikátorem úspěšnosti realizace výukové ak-
tivity a současně nenahraditelným prostředkem k jejímu zdokonalování.
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5.4.2 Výběr z reflexí
Některé reflexe dokládají skutečnost, že daná věc byla pochopena správně

a hovoří v dílčí úspěch výukové aktivity. Další reflexe naznačují, že některé sku-
tečnosti nebyly řádně pochopeny. V takovém případě je třeba zpozornět, protože
příslušné jevy nemusely být vysvětleny zcela jasně, či jim nebyl věnován dostatek
času.

Obrázek 5.19: Reflexe po realizaci učební aktivity na gymnáziu Špitálská

Zaujalo mě, překvapilo mě, nevěděl(a) jsem, chci si pamatovat:

• „Že ani proudový chránič neubrání dítě před smrtí, jestliže se napojí 2 pólově.“
• „Jednoznačně pojistka, máme doma a týká se nás to opravdu velmi. Nevěděla jsem jak

pojistka funguje, vždy jsem jen přehazovala a teď mám dobrou představu o tom, co dě-
lám.“

• „Že mám zabavovat „dvojlinkové“ prodlužovačky.“

• „Vzhledem k tomu, že moje sestra strčila sponku do zdroje takto (viz obrázek) a přežila,
s tím, že byla na linu, tak mě poslední pokus zaujal.“

• „Celková práce na věcech, které nám pan profesor ukazoval. Jednotlivé lišící se desky se
zásuvkami a dráty, to je prostě super, že si opravdu někdo dal takovou práci. A mrzí mě,
že mi ta fyzika moc nejde. Celková práce na věcech, které nám pan profesor ukazoval.
Jednotlivé lišící se desky se zásuvkami a dráty, to je prostě super, že si opravdu někdo
dal takovou práci. A mrzí mě, že mi ta fyzika moc nejde.“

• „Jednoznačně pojistka, máme doma a týká se nás to opravdu velmi. Nevěděla jsem jak
pojistka funguje, vždy jsem jen přehazovala a teď mám dobrou představu o tom, co dě-
lám.“

• „Že mi chránič párkrát zachránil život.“
• „Stačí trochu nepozornosti a je ze mne stejk.“
• „Jak chladnokrevně učitel zabíjel loutky.“

Všechny reflexe jsou obsahem přílohy 4.
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5.5 Možnosti dalšího vývoje
Nakonec krátce nastíníme, kterým směrem se může ubírat další vývoj vznik-

lého učebního textu, sestavené výukové aktivity a zhotoveného demonstračního
modelu rozvodné sítě.

Učební text k rozvodným soustavám
1. Redukce učebního textu do podoby „kompaktní příručky“.

2. Rozšíření učebního textu odbornějšími tématy.

3. Navázání učebním textem s těžištěm v přenosové soustavě, v transformaci
a v třífázovém vedení elektrické energie.

Výuková aktivita
1. Další realizace výukové aktivity a další sbírání zkušeností s cílem nalézt její

nejoptimálnější podobu.

2. Podrobnější analýza výsledků dotazníkového šetření.

3. Zjišťování trvalosti získaných vědomostí u skupin, které výukovou aktivitu
již absolvovaly.

Demonstrační model
1. Natočení videí s demonstracemi na modelu rozvodné sítě a jejich zveřejnění

v online sbírce pokusů (Kácovský, 2015).

2. Analýza možností sériové výroby demonstrační sady.

3. Vytvoření podrobného metodického návodu k provádění experimentů.

4. Výroba a popis volitelných rozšíření modelu:

(a) Možnost zatížit modelovou síť takovým proudem, aby došlo v rozumně
krátkém čase k aktivaci tepelné spouště jističe.

(b) Příslušenství pro demonstraci úrazu elektrickým proudem při ponoření
fénu do vany.

(c) Podložka pod panáčka s volitelným odporem pro hledání minimálního
rozdílového proudu potřebného pro vybavení proudového chrániče.

(d) Základový modul s konektory pro třífázové zapojení.
(e) Třífázové zásuvné moduly.
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Závěr
V rámci diplomové práce Elektrická rozvodná soustava ve výuce fyziky vznikl

text mapující informační zdroje vztahující se k rozvodné síti s důrazem na jejich
možné použití při rozšiřování obzorů učitelů fyziky nebo přímo v rámci výuky.

Stěžejní partií diplomové práce, předcházenou prakticky orientovaným pře-
hledem potřebné teorie, je ucelený učební text týkající se rozvodné sítě, který
s nezbytným minimem odborné terminologie živě a srozumitelně prezentuje pro
život užitečná témata struktury a funkce elektrických rozvodů kolem nás. Čte-
nář je v průběhu výkladu aktivizován promýšlením různých nebezpečných situací
nebo řešením poučných příkladů. Pro dobré pochopení jsou vysvětlení doplněna
přehlednými schématy nebo ilustračními fotografiemi.

Z výsledků šetření na školách byla sestavena a v praxi prověřena výuková ak-
tivita, jejíž hlavní složkou je speciálně navržená a postavená modulární demon-
strační sada rozvodné sítě, složená z reálných elektrických komponent, umožňující
předvést nebezpečné situace nebo vylepšovat síť dalšími ochranami.

Je zřejmé, že téma elektrické rozvodné sítě nebylo zdaleka vyčerpáno. Další
zkoumání zasluhují záležitosti související například s přenosovou soustavou, s tří-
fázovým vedením elektrického proudu nebo s funkcí transformátorů. Rozšíření by
se mohl dočkat i vzniklý demonstrační model rozvodné sítě.
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