ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Elektrická rozvodná soustava ve výuce fyziky

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Lukáš Vejmelka

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Učitelství fyziky

Oponent: doc. RNDr. František Lustig, CSc.

Členové komise: Předseda: doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc. – přítomen

Místopředseda doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D. – přítomen

Členové: doc. RNDr. Zdeněk Bochníček, Dr. – *nepřítomen*
prof. RNDr. Jan Novotný, CSc. – *nepřítomen*
prof. RNDr. Vladimír Baumruk, DrSc. – *nepřítomen*
doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc. – *nepřítomen*
RNDr. Vojtěch Kapsa, CSc. – přítomen
RNDr. Martina Kekule, Ph.D. – přítomna
RNDr. Zdeňka Koupilová, Ph.D. – přítomna
Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D. – *nepřítomen*
doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. – *nepřítomen*
prof. RNDr. Vladimír Šíma, CSc. – *nepřítomen*
doc. RNDr. Marek Wolf, CSc. – *nepřítomen*
RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D. – přítomen

Datum jednání komise: 13. 11. 2017

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.